Num. 248

Boletin Oficial de Aragoén 27/12/2022

b) Oposiciones y concursos

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

DECRETO 171/2022, de 14 de diciembre, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba
la Oferta de Empleo Publico para el aino 2022 de personal docente no universitario.

Corresponde a la Comunidad Auténoma de Aragén, conforme al articulo 73 de la Ley Or-
ganica 5/2007, de 20 de abril, de reforma del Estatuto de Autonomia de Aragén, la compe-
tencia compartida en ensefianza en toda su extension, niveles y grados, incluyendo la orde-
nacién del sector de la ensefianza y de la actividad docente y educativa de acuerdo con lo
dispuesto en el articulo 27 de la Constitucion Espafiola y leyes organicas que lo desarrollan.

En ejercicio de las competencias de ejecucion asumidas por la Comunidad Auténoma de
Aragon en materia de ensefianza no universitaria, y en el marco de lo previsto por la Ley Or-
ganica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacién, modificada por la Ley Organica 3/2020, de 29 de
diciembre, procede aprobar la Oferta de Empleo Publico de personal docente no universitario.

Segun el articulo 70 del texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado Pu-
blico, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, la oferta de empleo
publico es el instrumento de planificacion de las necesidades de recursos humanos, con
asignacion presupuestaria, lo que comportara la obligacion de convocar los correspondientes
procesos selectivos.

La Ley 22/2021, de 28 de diciembre de Presupuestos Generales del Estado para el afio
2022, en su articulo 20.Uno.1.a) y 3.A), establece una tasa de reposicion del 120 por cien
sobre las vacantes generadas como consecuencia de las jubilaciones, fallecimientos o cam-
bios de situaciones administrativas que supongan la pérdida de la reserva del puesto, en el
afio anterior.

Desde el departamento competente en materia educativa, se ha procedido a la determina-
cion de la correspondiente oferta de plazas, conforme los criterios establecidos en la Ley
22/2021, de 28 de diciembre, para cumplir con los plazos legalmente establecidos y proceder
asi al desarrollo de los procesos selectivos de provision que se deriven de la presente Oferta
de Empleo Publico.

El Gobierno de Aragén, de acuerdo con lo previsto en el articulo 23 del texto refundido de
la Ley de la Ordenacioén de la Funcién Publica de la Comunidad Auténoma de Aragdn, apro-
bado por Decreto Legislativo 1/1991, de 19 de febrero, y en el articulo 2.2.k del Decreto
208/1999, de 17 de noviembre, del Gobierno de Aragon, por el que se distribuyen las compe-
tencias en materia de personal entre los diferentes 6rganos de la Administracién de la Comu-
nidad Auténoma de Aragén, aprueba la oferta de empleo publico.

El articulo 35.6 de la Ley 9/2021, de 30 de diciembre, de Presupuestos de la Comunidad
Auténoma de Aragén para el ejercicio 2022, establece que correspondera la elaboracion y
tramitacion de la oferta de empleo publico del personal docente no universitario al departa-
mento competente en materia de educacion.

En consecuencia, la oferta ha sido elaborada desde el Departamento de Educacion, Cul-
tura y Deporte, en virtud de la competencia que para ello le atribuye el articulo 1.2 del Decreto
108/2020, de 11 de noviembre, del Gobierno de Aragén, por el que se establece la estructura
organica del citado Departamento.

La especial estructura organizativa del procedimiento de provision de plazas en el sistema
educativo aconseja proceder a la aprobacion de la oferta de empleo relativa a plazas pertene-
cientes a Cuerpos de personal docente no universitario con el fin de ajustar el desarrollo de
tales procesos selectivos a las propias necesidades de funcionamiento de los servicios edu-
cativos.

Por lo que respecta a la tramitacién para la aprobacion de la Oferta de Empleo Publico, se
informa que han sido oidas en la Mesa Sectorial de Educacién celebrada el 21 de noviembre
de 2022, las Organizaciones Sindicales con representacion suficiente en el ambito del per-
sonal docente.

En la tramitacion de este Decreto se han solicitado los informes preceptivos de la Direc-
cion General de Presupuestos, Financiacion y Tesoreria, de la Direccién General de la Fun-
cion Publica y Calidad de los Servicios, en virtud de lo dispuesto en el articulo 35.6 de la Ley
9/2021, de 30 de diciembre.

También se ha recabado los informes tanto de la Secretaria General Técnica del Departa-
mento de Educacion, Cultura y Deporte como de los Servicios Juridicos del Departamento de
Presidencia y Relaciones Institucionales.

47944

csv: BOA20221227003



Num. 248

Boletin Oficial de Aragoén 27/12/2022

De conformidad con el articulo 39.3 y 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Proce-
dimiento Administrativo Comuan de las Administraciones Publicas, en la tramitacion del pre-
sente Decreto han sido tenidos en cuenta los principios de buena regulacién, necesidad, efi-
cacia, proporcionalidad, seguridad juridica, transparencia y eficiencia.

En su virtud, realizados tramites preceptivos, a iniciativa de la Direccién General en
materia de personal docente, en el ejercicio de las competencias atribuidas, evacuados
los informes preceptivos, de conformidad con lo informado por la Direccion General de
los Servicios Juridicos y a propuesta del Consejero de Educacion, Cultura y Deporte,
previa deliberacion del Gobierno de Aragdn en su reunion celebrada el dia 14 de di-
ciembre de 2022,

DISPONGO:

Articulo 1. Aprobacioén de la oferta de empleo publico de personal docente.

1. En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 20 de la Ley 22/2021, de 28 de diciembre,
asi como con lo dispuesto en el articulo 23 del Decreto Legislativo 1/1991, de 19 de febrero,
se aprueba la Oferta de Empleo Publico del afio 2022, correspondiente a personal docente no
universitario, en los términos que se establecen en el presente Decreto.

2. Las necesidades de personal docente, derivadas de la singularidad de la estructura del
empleo en este ambito y de la ejecucion de Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, modificada
por la Ley Organica 3/2020, de 29 de diciembre, hacen conveniente la aprobacién indepen-
diente de su oferta de empleo.

3. Corresponde al Departamento de Educacién, Cultura y Deporte la convocatoria de las
pruebas selectivas para el ingreso y acceso en los diferentes Cuerpos Docentes no Universi-
tarios conforme el nimero de plazas ofertadas en el anexo.

Articulo 2. Personas con discapacidad.

1. De conformidad con lo establecido en los articulos 27, apartados 2y 3, de la Ley 5/2019,
de 21 de marzo, de derechos y garantias de las personas con discapacidad en Aragon, se
reservara un cupo del 8% de las vacantes para ser cubiertas entre personas con discapa-
cidad, que deberan acreditar una discapacidad de grado igual o superior al 33%.

2. En caso de no cubrirse las plazas vacantes reservadas para el turno de discapacidad,
se acumularan a posteriores ofertas hasta un limite del 8%.

Articulo 3. Victimas del terrorismo.

Se reservara un 1% para ser cubiertas por quienes se encuentren incluidos en el ambito
de aplicacion de la Ley 4/2008, de 17 de junio, de medidas a favor de las victimas del terro-
rismo. De no ser cubiertas de acumularan a las de acceso libre.

Articulo 4. Violencia de género.

Se reservara un 2% para ser cubiertas por mujeres victimas de violencia, de conformidad
con lo previsto en el apartado segundo del articulo 50 de la Ley 7/2018, de 28 de junio, de
igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres en Aragén. De no ser cubiertas de acu-
mularan a las de acceso libre.

Articulo 5. Personas transexuales.

Se reservara un 1% para ser cubiertas por personas transexuales, de conformidad con lo
previsto en el apartado tercero del articulo 27 de la Ley 4/2018, de 19 de abiril, de Identidad y
Expresion de Género e Igualdad Social y no Discriminacion de la Comunidad Auténoma de
Aragén. De no ser cubiertas de acumularan a las de acceso libre.

Articulo 6. Participacion en las convocatorias.

Los modelos de solicitud para participar en los procedimientos de ingreso, asi como los
sistemas de abono de los derechos de examen, seran establecidos en la correspondiente
convocatoria.

Disposicion final primera. Desarrollo de los procesos selectivos.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 5.3 del Decreto 208/1999, de 17 de no-
viembre, los procesos selectivos correspondientes a las plazas incluidas en la presente Oferta
de Empleo Publico seran convocados, tramitados y resueltos por el Departamento de Educa-
cion, Cultura y Deporte.

47945

csv: BOA20221227003



Num. 248 Boletin Oficial de Aragoén 27/12/2022

Disposicion final segunda. Habilitacion de desarrollo.
Se faculta al Consejero de Educacion, Cultura y Deporte, para dictar las disposiciones que

precise el desarrollo de este Decreto.

Disposicion final tercera. Entrada en vigor.

El presente Decreto entrara en vigor el mismo dia de su publicacion en el “Boletin Oficial
de Aragon”.

Zaragoza, 14 de diciembre de 2022.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES

El Consejero de Educacion,
Cultura y Deporte,
FELIPE FACI LAZARO

ANEXO

OFERTA DE EMPLEO PUBLICO 2022

PERSONAL DOCENTE NO UNIVERSITARIO

CUERPOS DOCENTES NO UNIVERSITARIOS

OFERTA EMPLEO 2022 tasa de reposicion

TOTAL 515 plazas

47946

csv: BOA20221227003



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 174/2022, de 14 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la producción ecológica en Aragón, se establece el régimen jurídico del Comité Aragonés de Agricultura Ecológica y se aprueba su reglamento de funcionamiento.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	DECRETO 170/2022, de 14 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Fernando Rivera Larrauri Jefe de Servicio de Planificación Energética, del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 171/2022, de 14 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para el año 2022 de personal docente no universitario.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 175/2022, de 14 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para el año 2022 en el ámbito de personal estatuario del Servicio Aragonés de Salud.
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2022, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefatura de Grupo de Sistemas de Información del Sector de Huesca.
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal mediante concurso-oposición para el acceso a la condición de persona
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal mediante concurso-oposición para el acceso a la condición de persona
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal mediante concurso-oposición para el acceso a la condición de persona
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal mediante concurso-oposición para el acceso a la condición de persona
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2022, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de tres puestos de Jefatura de Unidad Asistencial de Urgencias del Hospital Universit
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Enfermedades Infecciosas en el Servicio de
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Radiodiagnóstico del Hospital Universitari

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca proceso selectivo para el ingreso por turno libre, en los Grupos A, B, C y D como personal laboral fijo de la Universidad de Zaragoza, mediante el sistema de concu
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convocan pruebas selectivas para el ingreso, mediante el sistema de acceso libre, en la Escala Auxiliar de la Universidad de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convocan pruebas selectivas para el ingreso, mediante el sistema de acceso libre, en la Escala Auxiliar de Servicios Generales de la Universidad de Zaragoza.

	AYUNTAMIENTO DE BENASQUE 
	RESOLUCIÓN de Alcaldía número 2022-898, de 12 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Benasque, por la que se aprueban las bases y la convocatoria excepcional en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal, para cubrir una plaza de Técnico

	AYUNTAMIENTO DE CUARTE DE HUERVA 
	ACUERDO de 15 de diciembre de 2022, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Cuarte de Huerva, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión, mediante concurso, de siete plazas de Peón de Limpieza de la plantilla de personal laboral
	ACUERDO de 15 de diciembre de 2022, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Cuarte de Huerva, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión, mediante concurso, de una plaza de Auxiliar de Biblioteca de la plantilla de personal labo
	ACUERDO de 15 de diciembre de 2022, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Cuarte de Huerva, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión, mediante concurso-oposición, de dos plazas de Peón de Limpieza de la plantilla de personal

	AYUNTAMIENTO DE HUESCA 
	RESOLUCIÓN número 4886/2022, de 12 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Huesca, relativa a la convocatoria para la cobertura en propiedad, por el procedimiento de concurso libre de estabilización de empleo temporal, de dos plazas de Ingeniero Técnico

	AYUNTAMIENTO DE LAYANA 
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 5 de mayo de 2022, del Ayuntamiento de la Layana, relativo a la aprobación de la Oferta de Empleo Público para la estabilización de empleo temporal.

	AYUNTAMIENTO DE PLAN
	RESOLUCIÓN de Alcaldía número 42/2022, de 2 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Plan, por la que se aprueban las bases y la convocatoria excepcional en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal, para cubrir una plaza de auxiliar admi
	RESOLUCIÓN de Alcaldía número 42/2022, de 2 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Plan, por la que se aprueban las bases y la convocatoria excepcional para cubrir varias plazas de personal laboral mediante sistema de concurso en el marco del proceso d

	AYUNTAMIENTO DE PUÉRTOLAS 
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2022, de la Alcaldía del Ayuntamiento de Puértolas, por la que se aprueba la Oferta extraordinaria de Empleo Público para la estabilización de empleo temporal.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 12 de diciembre de 2022, del Secretario General de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Aragón-Estado en relación con la Ley 2/2022, de 19 de mayo, de
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1886/2022, de 28 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y el Colegio Escuelas Pías, para la gestión de las ayudas de comedor escolar convocadas por el Departamento de
	ORDEN PRI/1887/2022, de 28 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y el Colegio la Purísima y Santos Mártires, para la gestión de las ayudas de comedor escolar convocadas por el
	ORDEN PRI/1888/2022, de 28 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y el Colegio Madre María Rosa Molas, para la gestión de las ayudas de comedor escolar convocadas por el Depart
	ORDEN PRI/1889/2022, de 28 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y FEC Colegio Nuestra Señora del Carmen, para la gestión de las ayudas de comedor escolar convocadas por el De
	ORDEN PRI/1890/2022, de 28 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y FESB-Santa Magdalena Sofía, para la gestión de las ayudas de comedor escolar convocadas por el Departamento 
	ORDEN PRI/1891/2022, de 28 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y Fundación Educativa La Merced, para la gestión de las ayudas de comedor escolar convocadas por el Departamen

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/1892/2022, de 2 de diciembre, por la que se publica el Acuerdo de 16 de noviembre de 2022, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la implantación del título de Máster Universitario en Estudios Avanzados sobre el Lenguaje, la Comunicación
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2022, de la Directora General de Universidades, de la convocatoria de becas de movilidad en los campus universitarios en Aragón para el curso académico 2022/2023, realizada mediante Orden CUS/851/2022, de 9 de junio.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/1893/2022, de 12 de diciembre, por la que se da publicidad al Acuerdo de 30 de noviembre de 2022, del Gobierno de Aragón, por el que se declara como inversión de interés autonómico, el proyecto promovido por Valogreene-Muel, SL, consistente en l
	ORDEN EPE/1894/2022, de 12 de diciembre, por la que se da publicidad al Acuerdo de 30 de noviembre de 2022, del Gobierno de Aragón, por el que se declara como inversión de interés autonómico el proyecto relativo a la creación de un planta industrial para 
	ORDEN EPE/1895/2022, de 13 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria anticipada para la concesión de subvenciones públicas para la ejecución de acciones formativas dirigidas a personas trabajadoras desempleadas, que incluyan compromisos de contr

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1896/2022, de 13 de diciembre, por la que se dispone el inicio del procedimiento para la declaración de la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D. Ángel García Benaul.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1897/2022, de 20 de diciembre, por la que se convoca el procedimiento para el acceso y modificación de los conciertos educativos, para el curso académico 2023-2024.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 172/2022, de 14 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Lalueza con destino al servicio de depuración de aguas residuales del m
	DECRETO 173/2022, de 14 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Zuera con destino al servicio de depuración de aguas residuales de la e
	RESOLUCIÓN de 19 de octubre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Anteproyecto de transformación en regadío de la iniciativa del PEBEA “La Atalaya”, en el término municipal de P



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/1895/2022, de 13 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria anticipada destinada a la concesión de subvenciones públicas para la ejecución de acciones formativas dirigidas a personas trabajadoras desempleadas, que incluya

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de ampliación de explotación bovina de cebo hasta 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de aprovechamiento Hidroeléctrico en Gurrea II, en
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de aprovechamiento Hidroeléctrico en Gurrea III, e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de vivienda unifamiliar aislada en Monzón, polígon
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte d
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del mont

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, relativo al emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo número Procedimiento Abreviado 266/2022.




